Ofício n° 10/2025 CBH Maranhão-DF

Brasília, 1° de setembro de 2025.
À Senhora
Rozana Reigota Naves
Reitora
Universidade de Brasília (UnB)
E-mail: agendamrt@unb.br
Telefone: (61) 3107 0254

C/C UnB/FUP

Assunto: Indicação de nova representação da UnB no CBH Maranhão-DF.

Com nossos cumprimentos iniciais.
Faço referência ao Ofício-circular nº 02/2025, de 28/05/2025, no qual este CBH

solicitou indicação, por parte da UnB, de um novo representante desta instituição para a
composição do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Maranhão no Distrito
Federal (CBH Maranhão-DF) no Setor Organizações técnicas e de ensino, pesquisa e
desenvolvimento tecnológico, da Sociedade Civil - Gestão 2023/2027.

O CBH ressalta que a participação das instituições acadêmicas é fundamental para
a qualificação dos trabalhos dos Comitês de Bacia, sendo assim, aguardamos com a maior
brevidade possível a indicação de um novo nome.

A UnB, especialmente o campus da FUP em Planaltina, tem desempenhado um
papel decisivo nas discussões sobre o uso e a conservação dos recursos hídricos na região
norte do DF e a participação efetiva nas instâncias internas do Comitê ampliaria ainda mais
essa atuação tão relevante.

​ Atenciosamente,

MARCELO BENINI
Presidente

		2025-09-01T10:50:56-0300